1

1 Adt Contr 0203 Tombini

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ENGENHARIA N° 0203/2024

O MUNICÍPIO DE XANXERÊ, Estado de Santa Catarina, com sede a Rua Dr. José de Miranda
Ramos, nº 455, inscrito no CNPJ sob o nº 83.009.860/0001-13, neste ato representado pelo
Prefeito Municipal, Sr. OSCAR MARTARELLO, portador da R.G. nº 1692088 SSP/SC e CPF
sob o nº 461.817.769-15, brasileiro, residente e domiciliado nesta cidade de Xanxerê-SC,
doravante denominado CONTRATANTE, e de outro lado à empresa: CONSTRUTORA

TOMBINI LTDA, pessoa jurídica, com sede a Rua David Bertol, 149, Bairro Centro, na cidade
de Lindóia do Sul, Estado de Santa Catarina, inscrita no CNPJ sob n.º 48.488.278/0001-86, neste
ato representada pelo seu Sócio o Sr. CRISTIAN JARDEL DE OLIVEIRA LUZ TOMBINI,

Inscrito no CPF sob o nº 080.085.049-19, denominado para este instrumento particular
simplesmente de CONTRATADA, de comum acordo celebram este contrato, regido pelas
cláusulas e condições que seguem.

CLÁUSULA PRIMEIRA - O presente termo aditivo tem embasamento legal no Pregão
Eletrônico nº 0055/2024 – Processo Licitatório nº 0095/2024 e na proposta vencedora, conforme
termo de homologação e se regerá pelas cláusulas aqui previstas, bem como pelas normas da
Lei Federal n.º 14.133/2021, suas alterações e demais dispositivos legais aplicáveis, inclusive os
regulamentos editados pelo CONTRATANTE.

CLÁUSULA SEGUNDA – Fica acrescido ao contrato originário o valor de R$ 15.482,42 (quinze

mil, quatrocentos e oitenta e dois reais e quarenta e dois centavos). Bem como fica suprimido
o valor de R$ 6.198,50 (seis mil, cento e noventa e oito reais e cinquenta centavos). Conforme
solicitação da contratada, Parecer técnico do Setor de Engenharia, Planilha orçamentária
reprogramada, Manifestação da Controladoria-Geral do Município e Parecer Jurídico, anexos ao
processo.

CLÁUSULA TERCEIRA - Permanecem inalteradas e em pleno vigor as demais cláusulas e
condições do Contrato Originário. E por estarem justos e contratados assinam o presente Termo
Aditivo em 02 (duas) vias na presença de 02 (duas) testemunhas.

Xanxerê-SC, 07 de outubro de 2024.

MUNICÍPIO DE XANXERÊ

CONSTRUTORA TOMBINI LTDA
CONTRATANTE CONTRATADA

TESTEMUNHAS:
Nome: Nome:
CPF: CPF: